of. 34+ 2017-SF
Brasﬂia/DF,‘gO de abril de 2017.

A Sua Exceléncia o Senhor
Senador JORGE VIANA
Senado Federal

Assunto: Resposta ao Requerimento n°® 69, de 2017.

Senhor Senador,

Envio a V. Exa. cépia do Aviso n® 58/2017-ASPAR/GM/MTPA, de 18 de abril de
2017, do Ministro de Estado dos Transportes, Portos e Aviagdo Civil, por meio do qual
encaminha informag¢des em resposta ao Requerimento n° 69, de 2017.

Atenciosamente, |

Senador Dr/vi0 RUAGL/L

No exarnivin da Primaira Schetaria

JVB 006 RQS 69.2017 - Sen. Jorge Viana.doc



Junte-se ao processado do

requerimento b _(1 de_ 004 F
Em_go /04, [/ ix

AVISO N° 58/2017-ASPAR/IGM/MTPA

Brasilia, de 18 de abril de 2017.

A Sua Excelér}cia o Senhor
Senador JOSE PIMENTEL
Primeiro-Secretario do Senado Federal

Assunto: Requerimento de Informagao n° 69/2017, de autoria do Senador
Jorge Viana.

Senhor Secretario,

Reporto-me ao Oficio n° 266 (SF), de 10 de abril de 2017, no qual
Vossa Exceléncia comunica a aprovacdo do Requerimento de Informacdo n°
69/2017, de autoria do Senador Jorge Viana, apresentado em 15 de fevereiro de
2017, que requer informagdes sobre as obras de manutencéo e restauracéo da
BR-364, no Estado do Acre.

A respeito, encaminho, para o conhecimento do ilustre Secretario, o
Oficio n°® 351/2017 - ASPAR/DG/DNIT, de 15 de margo de 2017, elaborado pelo
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, e a informagéo prestada
pela Diretoria de Infraestrutura Rodoviaria, daquele Departamento, contendo os
esclarecimentos sobre o assunto em questao.

Atenciosamente,

MAURICI Q}mﬁi_LAlESSA

Ministro de Esta ranpportes, Recebid 19 104
Portos e Aviag» Civil Horgj&j@/%/@fq‘

Patricia Nébrega - '

- Mat, 18792
STM - Sehdds tea’arir @

ASPAR/AvisoS2784 — SF
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Oficion® 3P4 /2017 — ASPAR/DG/DNIT

Brasilia, 4D de margo de 2017.

Ao Senhor

CARLOS HENRIQUE SILVA SANTOS
Chefe da Assessoria Parlamentar

Ministério dos Transportes, Portos € Aviagéio Civil
Esplanada dos Ministérios — Bloco R, 6° Andar
70.044- 902 Brasilia/DF

URGENTE
& Requerimento
\, de Informacdo 4

Referéncia: Oficio n° 102/2017/ASPAR/GM-MT — Processo‘ n°:50000.006959/201 TZ:?ES
Assunto: Requerimento de Informacio n® 69/2017, de autoria do Senador Jorge Viana.

Senhor Chefe da Assessoria Parlamentar,
1% Trata-se da instrugdo do Requerimento de Informacdo n°® 69/2017, de autoria do
Senador da Republica Jorge Viana, o qual requer informagdes sobre as obras de manutencio e
restauragdo da BR-364/AC. :
2 A esse respeito, apos consulta a Diretoria de Infraestrutura Rodovidria, incumbiu-
me o Senhor Diretor Geral de encaminhar 0 Memorando n° 857/2017/DIR/DNIT, contendo as

informac@es solicitadas.

Atenciosamente,

5o 00@0@695?/20,77»53



;“55’@!@!@{&@@@[@%” Respeitosamente,

Memorando n°.857 /2017/DIR/DNIT

Ao Diretor Geral
Assunto:
Viana.
Referéncia;
1. Em aten¢do a

DIR/DNIT
cr 133 954

RASE 1336043

Brasilia/DF, [Jde margo de 2017.

Requerimento de Informagdes n°. 69/2017, de autoria do Senador Jorge

Oficio n°. 102/2017/ASPAR/GM-MT, de 16 de fevereiro de 2017.

solicitagBo da Assessoria Parlamentar do Ministério dos

Transportes, Portos e Aviagfo Civil, quanto a possibilidade de atendimento ao Requerimento
de Informagdes n° 69/2017, de autoria do Senador Jorge Viana, referente as obras de
manutencdo ¢ restauragdo da BR-364, que € a tnica via terrestre que liga o Estado do Acre ao

resto do Pais.

2. Considerando o exposto no Memorando n°. 352/2017/CGMRR/DIR, de 07 de
mar¢o de 2017, da Coordenagio-Geral de Manutengdo e Restauragiio Rodoviaria/DIR, no qual
manifesta-se informando que no que concemne aos trechos da BR-364/AC questionados pelo
Senhor Jorge Viana, encontram-se cobertos por esta Autarquia com contratos de Manutengéo e

Restauragio, conforme demonstrados na planilha abaixo:

Medidos

e o | AfmiexveneRo doslgi‘x:'ivoicos dosl;i::i;os thicial | miagl | Pt Prcg(l;zlsl;im] (RS) Emp(gl;)udos
220077972016 | CREMA [ 06/12/2016 | 05/12/2019 | 274,30 | 352,85 | 78,55 | 46.409.659,00 | 457.14824 | 2.414.890,40
22007802016 | CREMA | 0G/12/2016 | 05/12/2019 | 352,85 | 428,00 | 75,15 | 40.511.710,00 | 985.043.91 | 2.500.000.00
22007812016 | CREMA | 06/12/2016 | 05/12/2019 | 428,00 | 498,58 | 70,58 | 38.831.546,00 | 480.79694 | 3.115.910,43
220078212016 | CREMA | 06/12/2016 | 05/12/2019 | 498,58 | 588,86 | 90,28 | 47.621.944,34 | 601.00921 | 3.117.198.97
220078372016 | CREMA | 06/12/2016 | 05/12/2019 | 588,86 | 637,40 | 48,54 | 25.493.635,86 | 36.570,55 | 2.000.000,00
220078472016 | CREMA | 0671272016 | 05/12/2019 | 637,40 | 684,05 | 46,65 | 28.772.256,71 | 160.072,74 | 2.000.000,00
220093072015 | CREMA | I3/01/2016 | OL/0172018 | 692,30 | 76148 | 69,18 | 15.248.826,00 | 2.195.639.25 | 7.500.000,00

82 Informa ainda que, as respectivas empresas j4 se encontram mobilizadas e

executando as obras e servigos de acordo com o cronograma aceito pela fiscalizacio deste
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT. g

4. Destarte, de ordem do Semhor Director de Infraestrutura de Rodoviaria
evoluimos a documentagfio em anexo a essa Diretoria-Geral com informagdes prestadas,
visando subsidiar a resposta ao Ministério dos Transportes, Portos e Aviagdo Civil.

Recebido am J4 JO3 p4
\f,\“@ﬁ 4Sh

A5 iy g

DNIT

TPS - Assessoria / DIR — Ramal: 4972
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DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

Memorando n°Z &/ /2017/CGMRR/DIR

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIARIA
Coordenagao Geral de Manutengo e Restauragio Rodoviaria

DIR/DNIT
Cs:. /&? 90 72

A Cbordenagio_'—(}eral de Manutencéio e Restauragio Rodovidria — CGMRR

. Brasilia, (03~ de marco de 2017.

Assunto: Requerimento de Informacées n°. 69/2017, de autoria do Senador Jorge Viana
Referéncia: Oficio n°. 102/2017/ASPAR/GM-MT, de 16 de fevereiro de 2017

il

2

4

N

Senhor Coordéﬁador-Gerzil,

"

Trata o presente expediente de Oficio do Chefe da Assessoria Parlamentar do
Ministério dos Transportes, Portos e Aviagdo Civil, que encaminha para apreciagdo, o
Requerimento de Informagdes n° 69/2017, de autoria do Senador Jorge Viana, referente as obras
de manutencg@o e restauragdo da BR- 364/AC.

Informa-se que os trechos da BR-364/AC questionados pelo Senhor Jorge Viana,
encontram-se cobertos por esta Autarquia com contratos de manutengéo e restauracio, conforme
demonstrados na planilha abaixo:

Contrato | 2200779/2016 | 2200780/2016 |22 00781/2016 | 22 00782/2016 | 22 00783/2016 | 22 00784/2016 | 22 00930/2015
Intervencao CREMA CREMA CREMA CREMA CREMA CREMA CREMA
';‘écr‘v‘jifozs 06/12/2016 06/12/2016 | 06/12/2016 | 06/12/2016 | 06/12/2016 | 06/12/2016 | 13/01/2016
’;'gfvllssss 05/12/2019 05/12/2019 . | 05/12/2019 | 05/12/2019 | 05/12/2019 | 05/12/2019 | 01/01/2018
km inicial 274,30 7352,85 428,00 498,58 588,86 637,40 . 692,30
km final 352,85 428,00 498,58 588,86 637,40 _ 684,05 761,48
Extenso 78,55 75,15 70,58 90,28 48,54 46,65 69,18
Prego Inicial i i RS i3 53 RS 82
5 46.409.659,00 | 40.511.710,00 | 38.831.546,00 | 47.621.944,34 | 25.493.635,86 | 28.772.256,71 |.15.248.826,00
Medidos RS RS RS RS RS RS RS
457.148,24 985.04391 | 480.796,94 | 601.009,21 | 36.570,55 160.072,74 | 2.195.639,25
Empenhados i i RS B2 i G5 i
: 2414.890,49 | 2.500.000,00 | 3.115.910,43 | 3.117.198,97 | 2.000.000,00 | 2.000.000,00 | 7.500.000,00
' gr T
3 Salienta-se ainda, que as respectivas empresas ja se encontram mobilizadas ¢

executando as obras € servigos de acordo com o cronograma aceito pela fiscalizacsio do DNIT.

4.

Dessa forma, solicita-se encaminha:

cabiveis.

DNI'T

ReSpeitosthente,

Sagoeiine Filippo - 4575

Eng.’ Roberto

ASS;

RECEBRIDO EM:
HORARIO:

DIR/

IT

CSs -

ado da Silva

Coordenador de Obras/CGMRR
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